3.sa.11. Archimede e il cerchio

***Pd*, xxxiii 133-8; *Comentum*, v, p. 525**

Hic autor nititur ostendere quomodo hic fecit ultimum de potentia, et contraxit omnes vires animae in unum, si forte posset aliquid imaginari ad manifestationem istius humanitatis. Et explicat summum conatum suum per unam comparationem elegantissimam de geometra, qui volens mensurare circulum colit se totum sibi; et quamvis autor videatur loqui communiter de geometria, tamen iste actus et casus quem ponit maxime verificatur de Archimede philosopho: ad quod est praenotandum quod sicut scribit Titus Livius etc.

È *elegantissima*, l'ultima *comparatio* del poema: ma anche qui Benvenuto non fa in tempo a completare la chiosa. Lascia solo una traccia della fonte che avrebbe voluto seguire per raccontare un celebre aneddoto su Archimede: Tito Livio (senza dubbio, xxv 31). Che l'aneddoto fosse proprio quella della morte del filosofo – avvenuta a Siracusa durante l'assedio romano, nonostante gli ordini di Marcello – è dimostrabile a partire da quanto si può leggere, *ad locum*, nelle *recollectae* bolognesi e ferraresi. Di seguito la più antica esposizione:

Qual è il geometra: et ostendit per comparationem geometre Archimedis, philosophi [civitatis] Siracusarum, que defecit a romanis Hannibalis, quam Marcellus obsedit et cepit in tribus annis; et fecit proclamari in introitu civitatis, quod nullus auderet offendere Archimendem, etc.

Così anche nella *lectura* ferrarese, in cui Benvenuto dichiara di aver ricavato il racconto della morte di Archimede dalla versione contenuta «in Valerio» (ms. Ash. 839, c. 181v). Nei *Fatti e detti memorabili*, la morte del filosofo siracusano è inserita tra gli esempi *De studio et industria* (VIII VII ext. 7).

Fatti e personaggi dal mondo sacro e dalle Sacre Scritture

3.ss.1. Chiara d'Assisi

***Pd*, iii 97-102; *Comentum*, iv, p. 375**

Nunc Dantes ponit orationem ipsius Pichardae, quae primo laudabiliter describit beatam Claram, cuius regulam ipsa intraverat. Et ad claram intelligentiam istius literae est praesciendum, quod beata Clara nomine et re, quia magnis virtutibus claruit, fuit conterranea et contemporanea beati Francisci, eius dilecta et devota, quae in omnibus illius vestigia voluit imitari, in paupertate, caritate, humilitate, sobrietate, puritate et simplicitate. Haec namque

sacratissima et clarissima virgo, haereditate vendita, de pretio nihil reservans, totum pauperibus erogavit; et amorem cum paupertate contraxit, ut nihil praeter Deum habere vellet, nihil nisi necessarium vestimentum et victum permetteret a sororibus recipi. Et cum Gregorius IX vellet ipsam absolvere a voto tam arctae paupertatis, respondit alto animo virgo praeclara, se velle absolvi a peccatis, non a consiliis Jesu Christi. Tegebat igitur tenerrimum corpusculum simpla tunica et vili palliolo: in nuda humo saepe super sarmenta jacebat, et nodosum cilicium ex pilis camelorum portabat, etsi aliquando mollius usa est sacco palearum. Cum autem furor Friderici II, qui tunc vexabat romanam ecclesiam induxisset saracenos de Nuceria usque Assisium, haec praeclara virgo, invocata Regina virginum, monasterium suum a barbarorum saevitia liberavit et civitatem ab obsidione. Quadraginta duobus annis haec virgo currens in stadio, tandem bravium beatitudinis est adepta: cui redeunti ad patriam, Regina angelorum magna turba virginum comitata occurrit, et suo suscepit in gremio: quam Alexander IV propter virtutum merita et miraculorum magna prodigia sanctorum catalogo libens adscripsit.